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SEZNAM ZKRATEK

atd. a tak dále

aj. a jiné

cit. citováno

ČSR Československá republika

Dr. doktor

JZD Jednotné zemědělské družstvo

Km kilometr

m metr

min minuta

mm milimetr

OF Občanské fórum

RVP Rámcový vzdělávací program

SdP Sudentendeutsche Partei (Sudetoněmecká strana)

st. starší

str. strana

sv. svatý

ŠVP Školní vzdělávací program

tzv. tak zvaný, takzvaně

W.S.W. Werk Schulze Wechsungen (továrna na výrobu radiových součástek)

ZDŠ Základní devítiletá škola

ZŠ Základní škola

ÚVOD

4

ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat regionální historií a možnostmi, jak téma

integrovat do výuky na 1. stupni základní školy. Jako učitel mám ke svému místu bydliště

vybudován určitý vztah a jeho osud mi není lhostejný. Považuji za důležité, abych mohla dát

žákům možnost si tento vztah vytvořit také. K tomu nepochybně pomůže právě znalost

historických poznatků, budov a osob spjatých s místem.

Mému rozhodnutí aplikovat tyto poznatky do výuky právě pomocí projektové výuky

pomohla má dosavadní pedagogická práce, kdy jsem měla možnost poznat několik učebních

stylů a především chování dětí. Projektová výuka jen jednou z mnoha, které chci v budoucnu

využívat, ale pro integraci právě regionálních poznatků je vhodná a zajímavá. Pokud je učitel

kreativní a ví si rady s tím, jak s žáky pracovat a vést je ke zdárnému výsledku, bude pro něj

radost plánovat projekty.

Regionem, který budu začleňovat, je město Jirkov a jeho blízké okolí. V první řadě

považuji za vhodné přiblížit, kde tento region leží, proto popíšu obecné zeměpisné

informace. Dále se budu zajímat o historii města Jirkova. Tato kapitola se bude věnovat

dějinám od samého založení města po současnost. Vyzdvihnu zde významná místa a

pamětihodnosti. Chci přiblížit také osobnosti, které jsou spjaté s městem Jirkovem, ale jejich

význam přesahuje hranice města. Více prostoru věnuji také dnešnímu zámku Červenému

Hrádku, neboť je v bezprostřední blízkosti města a je tak jeho nedílnou součástí. Referování

o městě zakončím popisem erbu města, což považuji za atraktivní zvláště pro žáky mladšího

školního věku.

V dalších dvou kapitolách teoretické části se budu zajímat o problematiku

regionálních dějin a projektového vyučování. Začleňování regionálních poznatků do výuky

není žádnou novinkou. Věnuje se mu literatura, která je vydána už před rokem 1989. Já se ji

budu snažit aplikovat moderními učebními postupy. Ovšem představím ji pohledem, aby

bylo možno si pod pojmem regionální historie představit konkrétní informace. Vysvětlím

tedy, co to je region, jaký je vztah mezi národní historií a regionální. Nakonec tuto disciplínu

zařadím do dnešního RVP a jaké nabízí možnosti pro začlenění do výuky.

V poslední kapitole představím projektové vyučování. Budu se zabývat tím, co to je

a snažit se tak přiblížit učení v projektech z didaktického hlediska. Za důležité považuji

nahlédnout do historie, jak tento styl učení vznikl, budu se tedy zajímat o jeho historii a
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představím jeho prvotní myšlenky v celosvětovém měřítku. Dále se budu zajímat jeho

začátky v České republice. Abych mohla tento učební styl dále začlenit do praxe, je důležité

znát ho opravdu dobře. Mým dalším předmětem zájmu pak budou fáze projektu, které jsou

důležité pro jeho naplánování. Nakonec se budu věnovat výhodám a nevýhodám.

V praktické části představím projekt, který budu vytvářet na podmínky vybrané

základní školy v Jirkově. V první řadě představím právě školu. Budu se zajímat o její školní

vzdělávací program a to, jaké možnosti nabízí k realizaci projektu.

Nakonec provedu samotnou realizaci projektu. Projekt má svá určitá specifika a je

tedy potřeba ho dobře naplánovat a je vhodné, aby se na jeho plánování podíleli také žáci.

Já tedy nastíním svou představu projektu a za pomoci žáků se pak bude projekt vyvíjet. Je

možné, že žáci na výuku v projektech nebudou připraveni, nebudou na ni zvyklí a tím pádem

bude pro ně i pro mě náročné ho vytvářet. Budu se snažit tedy žáky navádět a být jim

průvodcem, abychom došli ke zdárnému konci a výsledku.

Cílem mé diplomové práce tedy bude především aplikace regionálních historických

poznatků do výuky prostřednictvím projektové výuky. Realizovaný projekt v práci

představím, popíšu a doplním přílohami. Bude to návod pro učitele v Jirkově, jak mohou

ozvláštnit jejich výuku vlastivědy o zajímavé informace z bezprostředního okolí školy

poutavým způsobem.

JIRKOV

6

1 JIRKOV

1.1 OBECNĚ ZEMĚPISNÉ INFORMACE O MĚSTĚ JIRKOVU

1.1.1 POLOHA

Administrativní členění

Obec Jirkov patří do regionu Severozápad, kde leží v Ústeckém kraji. Dříve patřila

do okresu Chomutov, dnes spadá pod Chomutov jako pod obec s rozšířenou působností.

Katastrálně k obci Jirkov patří ještě osady Červený Hrádek, Jindřišská a Březenec.1

Makropoloha

Jak už jsem předeslala v předchozím odstavci, Jirkov se nachází v severozápadních

Čechách, v jihozápadní části Ústeckého kraje. Region Severozápad je tvořen Ústeckým a

Karlovarským krajem. Ústecký kraj má 205 km dlouhou hranici se Spolkovou republikou

Německo, přesně se spolkovou zemí Sasko. V Čechách tento kraj sousedí se Středočeským,

Karlovarským, Libereckým a Plzeňským krajem.2 Leží v těsné blízkosti Chomutova,

bývalého okresního města, dnes obce s rozšířenou působností. Ten je vzdálen 4,5km.3

Směrem na východ je město Most, které je vzdáleno přibližně 20 km. Souřadnice Městského

úřadu Jirkov jsou, dle webové stránky maps.google.com, 50° 50' severní šířky a 13°44'

východní délky.

1.1.2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Povrch

Z hlediska geomorfologického členění spadá Jirkov do geomorfologické provincie

Česká Vysočina. Podrobněji patří do Krušnohorské subprovincie, ve které leží v

Podkrušnohorské oblasti4, podrobně v Mostecké pánvi.5

1 Charakteristika území. Oficiální stránky města Jirkov [online]. Dostupné z:

<http://www.jirkov.cz/mesto/charakteristika-uzemi/>. [cit. 2016-03-13].
2 Charakteristika území. Oficiální stránky města Jirkov [online]. Dostupné z:

<http://www.jirkov.cz/mesto/charakteristika-uzemi/>. [cit. 2016-03-13].
3 KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Praha: Libri, 1997. ISBN 80-

85983-14-1, str. 723.
4 Charakteristika území. Oficiální stránky města Jirkov [online]. Dostupné z:

<http://www.jirkov.cz/mesto/charakteristika-uzemi/>. [cit. 2016-03-13].
5 KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Praha: Libri, 1997. ISBN 80-

85983-14-1, str. 723.
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Podnebí

Obec Jirkov leží na úpatí Krušných hor. Spadá do mírně teplé podnebné oblasti ČR.

Leží ve srážkovém stínu Krušných hor a průměrný roční úhrn srážek za rok 2015 byl v rámci

Ústeckého kraje přibližně 591 mm.6

Vodstvo

Obcí Jirkov protéká řeka Bílina. Ta pramení v Krušných horách v Loučenské

hornatině. Zde spadá Telšským údolím do města Jirkova, kde se dostává do Mostecké pánve

a v Ústí nad Labem ústí do řeky Labe.7 V Telšském údolí leží také vodní nádrž Jirkov, což

je přehradní nádrž, která je zásobárnou pitné vody pro obyvatele města. Přítoky jsou potok

Malá voda a zmíněná řeka Bílina. Odtok z přehrady je využíván také pro vodní elektrárnu

Jirkov.8 Za zmínku stojí Podkrušnohorský přivaděč, který městem protéká. Je to soustava

vodních kanálů, potrubí a nádrží. Chrání povrchové doly před povodněmi a zásobuje

průmysl v okolí města Chomutova. Zároveň celoročně přivádí dostatek vody do řeky Bíliny.9


[…]


Cílem mé práce bylo ukázat možnosti projektové výuky v rámci regionálních dějin

na konkrétním příkladu dějin města Jirkova. Jako teoretická východiska práce jsem zvolila

stručný přehled dějin města se souvisejícím zámkem. Ty jsem řadila postupně do

jednotlivých kapitol na pozadí dějin národních, což je jedna z nejlepších možností k výuce.

Jedině řádná znalost regionu umožní učiteli integraci těchto poznatků do výuky. Ke

zpracování dějin jsem využila několik knižních zdrojů. Většina je založena na knize od

Rudolfa Penslera, který zpracovával dějiny města a zámku do roku 1928. Dalšími autory,

kteří mi významně pomohli svými díly zpracovat dějiny města, byli Rastislav Křivánek,

Vladimír a Michal Bečvářovi a také paní Zdena Binterová. Dále jsem zmapovala významné

objekty a osobnosti města. Památky a pamětihodnosti, které dodnes stojí na svých místech,

jsou atraktivní a zajímavou historickou „pomůckou“. Žáci si je mohou prakticky „osahat“ a

informace si tak okamžitě spojit s konkrétním objektem. V dalších dvou kapitolách jsem se

zabývala teorií o problematice regionálních dějin ve výuce a projektového vyučování. Pokud

chceme integrovat poznatky z regionu, musíme vědět a být si jisti tím, co ještě region je a co

není. Měli bychom si ho nejlépe sami vymezit a určit jeho hranice. Znalost problematiky

projektového vyučování je stěžejní pro jeho využívání. Jen někdo, kdo je dokonale seznámen

s tím, co to je, co obnáší, co přináší a naopak bere, ho může využít a aplikovat správně.

V praktické části už jsem se zabývala konkrétním projektem zpracovaným na určitou

základní školu v Jirkově. Abych ho mohla vypracovat, bylo potřeba školu znát a znát také

její možnosti. Protože je Jirkov ve své podstatě malé město, dovolím si podotknout, že

projekt by mohli použít i na ostatních třech základních školách ve městě. Byl vytvořen pro

žáky 4. ročníku a kopíroval jejich tematický plán a učivo, které znají či by měli znát.

Hlavními cíli všech tří dílčích projektů bylo nastínit historii města a zajímavé souvislosti.

Představila jsem jim více možností, jak se spojit s dějinami – od pověstí po památky.

Zároveň jsem vždy integrovala další vyučovací předměty, aby učitelé neměli pocit, že kvůli

projektu zanedbávají výuku jiných předmětů. Snažila jsem se projekt vypracovat tak, aby

žáci střídali různé role, různé aktivity práce a vždy to pro ně bylo zajímavé a zábavné. Výuka

nebyla omezena pouze na prostředí školy. Považuji za důležité využít všech možností, které

v nabídce jsou, aby žáci měli co nejvíce osobního kontaktu. V rámci projektu žáci

absolvovali dvě vycházky do okolí, do města i do přírody. Měli tedy opravdu bezprostřední

zkušenosti a zážitky. Žákům projekt umožnil upevnit vztahy mezi sebou. Učili se

spolupracovat ve skupině, v týmu. Většina z nich si vyzkoušela, jako to je mít vedoucím
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týmu a vést ho ke zdárnému výsledku. Naučili se základním pravidlům chování v týmu a

aktivně je využívali. V dnešní době, kdy většina firem funguje na principu právě rozdělování

do týmů, to považuji za jeden z velkých kroků, které je připraví na budoucí kariéru. Všechny

potřebné materiály k použití projektu jsou uvedeny v přílohách a popsána je i metodika

práce.

Už na začátku jsem považovala za důležité, aby žáci znali své místo bydliště. Dala

jsem jim možnost ho poznat. Udělala jsem to poutavým způsobem. Předpokládám, že si díky

tomu vytvořili k tomuto městu hlubší citovou vazbu a pokud se jednou odstěhují jinam,

budou se rádi vracet. Jak zmiňuje Rastislav Křivánek ve své knize Hrdý příběh města

Jirkova, Jirkované vždy byli, jsou a snad budou hrdými obyvateli města, kterým na něm

záleží. Toho jsem touto diplomovou prací chtěla docílit a doufám, že se mi to povedlo.
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SUMMARY

The thesis with a title ‘Regional history knowledge in project teaching’ is focused on

integration of the knowledge in the context of project teaching at a primary school. It is

divided into two parts: the first one is theoretical and the second one is practical.

The theoretical part is focused on the town Jirkov. It is focused on his geographical

information, history, sights and important personalities. The castle Červený Hrádek is

important part of Jirkov and the history. This section is focused on that too. The next section

is called ‘The regional history in the teaching’ and brings knowledge about a concept, a

relationship between the national and regional history, the inclusion to the concept of the

national educational program. The last section of the theoretical part is called ‘The project

teaching within the regional history’. They bring knowledge about theoretical things like

history, the beginnings of that in the Czech educational system, other theoretical basis or the

pros and the cons. It is very important to know this knowledge. If you know that you can use

that correctly during your teaching work.

The practical part is focused on the specific project of the specific elementary school

in Jirkov and their educational program. The school is The 3rd elementary school Jirkov. The

project integrates the historical knowledge with other school subjects (Math, Czech

language, Science, Art). The motivation is very important for the realization of the project.

The thesis includes that too.

The project is divided into three projects. The first one is about three Jirkov’s legends.

It works with them. The second one is about the Jirkov’s sights. The teacher goes on a walk

around seven sights with pupils. Pupils make plan of the way. The last project is about the

castle Červený Hrádek. The teacher with pupils go to the castle. They do different activities.

It is about a first help, science and a behave in a forest. This walk is also environmental

because the pupils clean the forest. It includes the Castle tour. This part is prepared for the

using of any teacher who wants to use it. It is complemented with all necessary materials.

The necessary materials are in the last part of the thesis. There you can find photos from the

realization of the project at the elementary school.
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