katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : diplomová

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Kateřina Průšová

Název práce: **REGIONÁLNÍ DĚJEPISNÉ POZNATKY V PROJEKTOVÉM VYUČOVÁNÍ**

Závěrečná práce kolegyně Průšové je prací spadající do oblasti oborové didaktiky, a to didaktiky vlastivědy. Autorka si zvolila téma aplikace vlastivědných poznatků z regionu v projektovém vyučování. První část práce je převážně kompilací z vlastivědné a historické literatury o regionu kolem Jirkova, doplněná ovšem také o terénní výzkum, druhá část je praktickým návrhem projektů, které jsou založené na první, teoretické části práce. Autorka zvolila jeden velký, třídní projekt a dva menší alternativní.

Oceňuji především nápaditost, zapojení herního a aktivizačních prvků, výchovu k týmové práci, využití mezipředmětových vztahů, praktické vyučovací pomůcky, které autorka vytvořila i výtěžení zkušební realizace projektu na škole.

Práci hodnotím jako zdařilou.

Otázka k obhajobě:

Co považujete za hlavní úskalí projektové či jakékoliv externí výuky na prvním stupni ZŠ?

Návrhovaný závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Výborně

Datum: 4. 5. 2016

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.